
2893 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 novembre 2018, n. 2169 
Approvazione schema di convenzione tra Regione Puglia e Università degli Studi di Bari Aldo Moro per 
il “Finanziamento in territori con limitata attività di ricerca”, in attuazione alla L.R. 1/2016, “Bilancio di 
previsione 2016” Art. 45. 

Assente l’Assessore all’lstruzione, Formazione e Lavoro, Dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria 
espletata dalla P.O. “Diritto allo Studio Universitario e AFAM, relazioni con ADISU, interventi per lo sviluppo 
delle Università pugliesi, ricerca e innovazione, condivisa dalla Dirigente della Sezione Istruzione e Università, 
e confermata dal Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e 
lavoro, Prof. Domenico Laforgia riferisce quanto segue l’Assessore Pisicchio: 

Premesso che, nell’ambito delle attività svolte per il perseguimento dei compiti e delle finalità statutarie, la 
Regione, ai sensi dell’art. 12 dello Statuto, garantisce il diritto allo studio, sostiene la ricerca scientifica, e, al 
fine di radicarne la diffusione sul territorio, favorisce intese anche con il sistema universitario pugliese; 

Visto il principio stabilito dall’art. 9 della Costituzione laddove si sottolinea la promozione dello sviluppo della 
cultura e della ricerca scientifica e tecnica; 

Ritenuto dover fornire adeguato supporto pubblico alle attività di ricerca in coerenza con la Strategia Europa 
2020 adottata dall’Unione Europea nel 2010 che Individua nel sostegno alla ricerca una delle priorità, per 
rilanciare il sistema economico e promuovere una crescita “intelligente, sostenibile e solidale”; 

Rilevato che l’art. 6, comma 4, della legge n. 168 del 09/05/1989 stabilisce il principio della libertà di ricerca 
e la possibilità per i ricercatori di partecipare a programmi di ricerca promossi da amministrazioni dello Stato, 
da enti pubblici o privati o da istituzioni internazionali; 

Considerato che l’art. 15 della L.R. n. 17 del 02/12/2005, riguardante gli “Interventi in materia di ricerca e 
orientamento universitario”, stabilisce che la Regione Puglia sostiene il finanziamento di Borse di studio a 
favore di giovani laureati pugliesi per il perfezionamento professionale e scientifico; 

Tenuto conto che, nell’ambito delle politiche di sviluppo della ricerca della regione, si vuole dare responsabilità 
e far crescere, nella Regione Puglia, una nuova generazione di ricercatori, offrendo loro l’opportunità di 
sviluppare progetti di ricerca mirati a produrre nuove conoscenze anche immediatamente trasferibili alla 
Regione stessa, rafforzando tale attività in territori decentrati come l’asse jonico - adriatico e in coerenza con 
gli obiettivi della specializzazione intelligente della Regione Puglia; 

− Preso atto che la legge regionale n. 1/2016 con la quale sono state dettate disposizioni per la formazione 
del bilancio di previsione per l’anno 2016, ha previsto all’art. 45 misure volte ad incentivare e rafforzare 
l’attività di ricerca sull’asse ionico-adriatico: 

“Art. 45 - Finanziamento in territori con limitata attività di ricerca. 
Al fine di incentivare e rafforzare l’attività di ricerca sull’asse ionico-adriatico da avviarsi presso i 
dipartimenti universitari dei territorio ionico, in ambiti individuati secondo gii ordinamenti universitari, 
nell’ambito della missione 4, programma 4, titolo 1, è assegnata una dotazione finanziaria per ciascuno 
degli esercizi finanziari 2016, 2017 e 2018, in termini di competenza e cassa, di euro 50 miia”. 

Rilevato altresì che l’art. 3, comma 2, della LR n. 18/2007 stabilisce che la Regione attiva forme di intervento 
volte ad attuare e qualificare il diritto allo studio dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione; 

Vista la “proposta di attivazione di due assegni di ricerca nell’ambito del finanziamento di cui all’art. 45 della 
L.R. 1/2016” da parte del Senato accademico dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro del 30/10/2018, 



2894 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

  

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

trasmessa al Servizio Istruzione e Università con nota prot. n. 82000-VIII/1 rispettivamente dal titolo: 
1. “Pedagogia della civica e della memoria nel territorio jonico”, presso il Dipartimento jonico in sistemi 

giuridici ed economici del mediterraneo: società ambiente culture. 
Gli obiettivi dell’assegno rientrano nella linea della specializzazione intelligente della Regione Puglia 
- Smart specisalisation strategy, in quanto la sfida culturale di aree della regione oggi depresse 
richiedono una formazione alla civitas mediante la memoria per riscoprire il senso comunitario dello 
stare insieme. L’assegno di ricerca intende promuovere lo studio di processi educativi atti a risvegliare 
le coscienze in senso dinamico dialettico e propositivo. 

2. “Letteratura e il teatro italiani come strumenti di mediazione culturale per l’integrazione degli studenti 
stranieri” presso il Dipartimento di Lettere lingue Arti Italianistica e Culture comparate. 
Gli obiettivi dell’assegno di ricerca sono congrui a quelli della specializzazione intelligente della 
Regione Puglia - Smart specisalisation strategy, in quanto la sfida dell’integrazione soprattutto nel 
territorio pugliese jonico di studenti provenienti da altri paesi nel nostro tessuto universitario e 
sociale, rintraccia un tassello importante proprio nella formulazione di specifici percorsi didattici di 
conoscenza del nostro territorio culturale e teatrale. 

Ritenuto di voler dare attuazione a quanto disposto dal legislatore regionale previsto dall’art. 45 della LR. 
1/2016, attraverso la stipula di una convenzione tra la Regione Puglia - Sezione Istruzione e Università e 
Università degli Studi di Bari Aldo Moro, per l’attivazione di n.2 assegni di ricerca post laurea della durata di 
un anno accademico di importo totale pari a € 50.000,00 omnicomprensivo, i Dipartimenti summenzionati. 

La suddetta convenzione, il cui schema, in allegato, costituisce parte integrate del presente atto, definisce 
le modalità e tempi di rendicontazione delle somme assegnate oltre alla presentazione del rendiconto 
finanziario dei contributi ricevuti corredato delle relazioni sull’attività scientifica e didattica dagli studenti 
beneficiari degli assegni di ricerca. 

Ritenuto, quindi, dover assegnare l’intero stanziamento di € 50.000,00 iscritto nel Bilancio di Previsione 
regionale dell’anno 2016 sul cap. 915055 (Missione 4 - Istruzione e Diritto allo Studio; Programma 4 - 
Istruzione Universitaria; Titolo 1 - Spese correnti), all’Università degli studi di Bari Aldo Moro, che provvederà 
direttamente all’erogazione degli assegni di ricerca, autorizzando la dirigente della Sezione istruzione e 
Università alla sottoscrizione della convenzione regolante i rapporti tra Regione Puglia e Università pugliesi, 
previa approvazione della stessa da parte della Giunta Regionale; 

Tutto ciò premesso si propone di 
− Dare attuazione a quanto disposto con l’art. 45 della L.R. 1/2016, prevedendo che la somma di € 50.000,00, 

a valere sul cap. 915055, Bilancio 2016, sia utilizzata a bandire i concorsi per n.2 assegni di ricerca della 
durata di un anno accademico, da destinarsi allo studio: “Pedagogia della civica e della memoria nel territorio 
jonico”, presso il Dipartimento jonico in sistemi giuridici ed economici del mediterraneo: società ambiente 
culture; e “Letteratura e il teatro italiani come strumenti di mediazione culturale per l’integrazione degli 
studenti stranieri” presso il Dipartimento di Lettere lingue Arti Italianistica e Culture comparate; 

− Dare atto che l’intervento verrà attuato attraverso la stipula di una convenzione con l’Università degli Studi 
di Bari Aldo Moro; 

− Di stabilire che alla suddetta università sarà assegnata una dotazione finanziaria, pari ad € 50.000,00 a 
copertura dell’intero intervento; 

− Di stabilire che i destinatari dei suddetti assegni di ricerca saranno reclutati attraverso mediante procedura 
di valutazione comparativa, con le modalità previste dalla vigente normativa e dal Regolamento d’Ateneo; 

− Di approvare lo schema di convenzione tra la Regione Puglia e Università degli studi di Bari, di cui all’allegato 
“A”, parte integrante del presente provvedimento, autorizzando la Dirigente della Sezione Istruzione e 
Università ad apportare le modifiche che dovessero rendersi necessarie in sede di sottoscrizione; 

− Di autorizzare la dirigente della Sezione istruzione e Università alla sottoscrizione della convenzione con 
l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 



2895 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

  

 

Copertura Finanziaria ai sensi della legge n. 118/2011 e s.m.i. 

Il presente provvedimento comporta una spesa di € 50.000,00 a carico del bilancio regionale per l’esercizio 
finanziario 2016 che sarà finanziata con lo stanziamento disponibile sul Capitolo 915055 (“spese per 
incentivare e rafforzare l’attività di ricerca pedagogica ed umanistica sull’asse ionico/adriatico. Art. 45 
LR.1/2016 - Bilancio di previsione 2016”) - Missione 4 - Istruzione e Diritto allo Studio; Programma 4 - 
Istruzione Universitaria; 
Titolo 1 - Spese correnti 

Ai fini del pareggio di bilancio 2018 la spesa è autorizzata in termini di obiettivi di finanza pubblica, 
dell’equilibrio di bilancio e del proprio saldo di cui all’art. 1, commi 465 e 466, della Legge n. 232/2016, 
dalla DGRn.1679 del 24.10.2017 

Ai relativi impegni di spesa e liquidazione provvederà la Dirigente della Sezione Istruzione e Università con 
atti dirigenziali da assumere entro il corrente esercizio finanziario. 

Il presente atto è di specifica competenza della Giunta Regionale così come puntualmente definito dalla L.R. 
n. 7 del 04/02/1997 art. 4 comma 4, punti d) e k); 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi riportate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA REGIONALE 

UDITA la relazione ed esaminata la proposta dell’Assessore Pisicchio; 
VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Responsabile di P.O. e dalla Dirigente 
della Sezione che ne attestano la conformità alle norme vigenti; 

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. Di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro; 

2. Di dare attuazione a quanto disposto con l’art. 45 della L.R. 1/2016, prevedendo che la somma di € 
50.000,00, a valere sul cap. 915055, Bilancio 2016, sia utilizzata a bandire i concorsi per n.2 assegni di ricerca 
della durata di un anno accademico, da destinarsi allo studio, “Pedagogia della civica e della memoria 
nel territorio jonico”, presso il Dipartimento jonico in sistemi giuridici ed economici del mediterraneo: 
società ambiente culture; e “Letteratura e il teatro italiani come strumenti di mediazione culturale per 
l’integrazione degli studenti stranieri” presso il Dipartimento di Lettere lingue Arti Italianistica e Culture 
comparate, così come proposto dal Senato accademico dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro del 
30/10/2018, trasmessa al Servizio Istruzione e Università con nota prot. n. 82000-VIII/1; 

3. Di dare atto che l’intervento verrà attuato attraverso la stipula di una convenzione con l’Università degli 
Studi di Bari Aldo Moro come previsto dalla summenzionata Legge regionale; 

4. Di stabilire che i destinatari dei suddetti assegni di ricerca saranno reclutati mediante procedura di 
valutazione comparativa, con le modalità previste dalla vigente normativa e dal Regolamento d’Ateneo; 

5. Di approvare lo schema di convenzione tra la Regione Puglia e Università degli studi di Bari Aldo Moro, 
di cui all’allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento, autorizzando la Dirigente della 



2896 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

 

 

 

 

  
   

Sezione Istruzione e Università ad apportare le modifiche che dovessero rendersi necessarie in sede di 
sottoscrizione; 

6. Di autorizzare la dirigente della Sezione istruzione e Università alla sottoscrizione della Convenzione con 
l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

7. Di dare atto che la predetta assegnazione di € 50.000,00 risulta allocata e disponibile sul capitolo di spesa 
915055 (“spese per incentivare e rafforzare l’attività di ricerca pedagogica ed umanistica sull’asse ionico/ 
adriatico. Art. 45 LR.1/2016 - Bilancio di previsione 2016”) - Missione 4 - Istruzione e Diritto allo Studio; 
Programma 4 - Istruzione Universitaria; Titolo 1 - Spese correnti; 

8. Disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi, necessari per impegnare e liquidare la predetta 
somma, provvederà la dirigente della Sezione Istruzione e Università con determinazione da adottarsi nel 
corso del corrente esercizio finanziario 2018; 

9. Disporre, infine, la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
ROBERTO VENNERI ANTONIO NUNZIANTE 



2897 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 

SEZ!O E !<:.TRUZIONE E UNIVERSITA' 
Il pn;seri(e otlegato e con,,)~•sto rla 

,,o fogli. ~lllk 
Il Dlrlge~ done 

ALLEGATO A) 

Misure volte ad incentivare e rafforzare l'attività di ricerca sull'asse ionico

adriatico 
(Art. 45L.R. 1/2016, "Bilancio di previsione 2016") 

Schema di Convenzione 

tra 

La Regione Puglia, rappresentata dall'Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo 

studio, Scuola, Università, Formazione Professionale prof . Sebastiano Leo con sede in Bari; 

E 

L'Università degli studi di Bari Aldo Moro in persona del Ret tore e legale rappresentante prof . Antonio 

Felice Uricchio, con sede in Bari; 

PREMESSO 

che le Università sono Centri primar i della ricerca scient ifica nazionale e che è compito delle Università 
elaborare e trasmettere criticamen te le conoscenze scientifi che, anche promuo vendo forme di 
collaborazione con Istitu ti extra-universitari di ricerca, finanziat i, in tutto in parte, dallo Stato o da 
Organi preposti al finanziamento pubb lico della ricerca; 

che è inte resse delle Parti pote nziare, nell'ambito dei rispettivi compiti istitu zionali, i rapport i di 
collaborazione scientifica nelle tematiche di comune interesse e prom uovere il reclutament o di 
ricercatori a tempo determ inato; 

che la Legge Regionale n.1/2016 "bilancio di previsione per l'anno 2016", ha previsto all' art . 45 misure 
volt e ad incentiva re e raffo rzare l'attiv ità di ricerca sull'asse ionico-adriatico : 

che il citato artico lo individua i dipartiment i universitar i del territori o ionico quali soggett i 
funzionalmente deputati a sviluppare l'at tività di ricerca della durata di un anno accademico e previo 
accordo con l'Amministrazione regionale; 

che, come può evincersi dalla nota prot. n. 82000-Vlll / 1 trasmessa al Servizio Istruzione e Università, il 
Senato accademico dell 'Università degli Studi di Bari Aldo Moro ha deliberato in data 30/10/2018 una 
proposta di att ivazione di due assegni di ricerca nell'ambito del finanziamento di cui all'art . 45 della L.R. 
1/2016" , rispettivamente dal titolo : 
1. " Pedagogia della civica e della memoria nel territor io joni co", presso il Dipartim ento jonico in 

sistemi giuridici ed economici del mediterra neo: società ambiente cultur e; 
2. " Letterat ura e il teatro ita liani come strum enti di mediazione cult urale per l' integrazione degli 

studenti stranieri" presso il Dipart imento di Lettere lingue Arti Italianistica e Culture comparate. 

che con Deliberazione n. _ del _J _j __ la Giunta Regionale con ha rit enuto di voler da re 
attuazione a quanto disposto dal legislatore regionale all'art. 45 della L.R. 1/2016 , attrave rso 
l'attivazione di n.2 assegni di ricerca post laurea della durata di un anno accademico di impor t o pari a { 
50.000,00 omnicompr ensivo, da parte dell' Università degli studi di Bari Aldo Mo ro presso i Dipartimenti 
summenzionat i. 



2898 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

he con la deliberaz ione richiamata, la Giunta regionale ha, tr a l'altro, ha approva to il presente schema 
di Convezione da sottoscrivere tra la Regione Puglia e l' università degli Studi di Bari Aldo Moro 

delegando alla firma della convenzione alla dirigente della Sezione istruzione e Università; 

che lo schema del la presente convenzione è stato approvato dall'Università sottoscrittrice; 

TUTTO CIÒ PREMESSO, LE PARTI 
CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

ART. 1 finalità 

l.l La Regione Puglia, attraverso la st ipula della presente convenzione, inten de incentivare e rafforzare 
l'att ività di ricerca sull' asse ionico -adr iat ico; 

l.2 Le premesse costit uiscono parte integ rante della presente Convenzione . 

Art. 2 - Oggetto della convenzione 

2.10 ggetto della convenzione è un contrib uto ali' Università degli studi di Bari Aldo Moro per l'attivaz ione 

dei due assegni di ricerca sott o specifi cati della durata di un anno accademico da avviarsi presso i 
dipartimenti universitari del territorio ionico, al fine di incentivare e rafforzare l'attività di ricerca 
sull'asse ionico-adriatico: 

Assegno n. 1 

"Pedagogia della civica e della memoria nel territorio j onico" , da att ivarsi presso il "Dip artimento 
jon ico in sistemi giuridici ed economici del mediterra neo: società ambiente culture "; 

Assegno n. 1 

''Letteratura e il teatro italiani come strumenti di mediazione culturale per l'i ntegrazione degli 

studenti st ranieri" da attivars i presso il "Dipart imento di Lettere lingue Arti Italianist ica e Cultur e 
comparate". 

2.2 Per ciascun assegno di ricerca è previsto un contribu to finanziario massimo di € 25.000 euro 

omnicompre nsivo, che l'Un iversità assegnerà mediante procedura di valutazione compara t iva, con le 

modalità previste dalla vigente norma tiva e dal Regolamento d' Ateneo . Gli eventuali ulteriori costi 

diretti ed indiretti per l'e rogazione dell'assegno di ricerca e per la realizzazione dei progetti di ricerca 

nell'am bito dello stesso intervento dovranno essere considerati quale cofina nziamento a carico delle 

Università . 

Art. 3 - Obblighi delle Parti (Università) 

3.1 L' Università, provvederà dire tt amente all'erogazione studi o degli assegni di ricerca e a tal fi ne si 
impegnano ad att ivare tutte le relative procedure con la massima tempestività , restando inteso che, 
qualora anche per effett o di rinuncia i bandi di concorso non siano stati pubblicati ent ro 6 (sei) mesi o 
non si sia provveduto alla contrattua lizzazione degli assegnisti entro 1 (un) anno dalla stesso st ipula 
della presente convenzione, il contribu to verrà revocato in misura propo rzionale ai bandi non 
pubblicati o ai contratti non attivat i, e la Regione Puglia procederà al recupero delle somme 
eventualmente già accreditate. 

3.2 L'Università dichiara di possedere la capacità ammin ist rativa , fi nanziaria e operativa per dare 
attuazione all'intervento e, attrave rso la sottoscrizione della presente Convenzione, e si obb liga a: 

2 



2899 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

le disposizioni contenute all'art. 2 comma 5, del D.Lgs. n. 68/2012, all'art. 3, c.1, lett. h 
della L. R. 18/2007, dalla Legge 5 febbraio 1992 n. 104 e s.m.i. e nel D.P.C.M. 9 aprile 2001 e s.m.i.; 
autorizzare la Regione Puglia al trattamento dei dat i sensibili per gli adempimenti degli obblighi di 
legge e comunque ai fin i necessari all'espletamento dell'attività progettua le ed alla gestione del 
connesso contr ibuto, secondo il D. Lgs. 196/2003 e il Reg. ( UE} n. 679/2016 ( c.d. GDPR); 
rispettare , nelle diverse fasi d i attuaz ione, tutt e le disposizioni previste dalla norm ativa comunitaria 
e nazionale vigente in relazione alla tipologia di interven to da realizzare; 
rispettare le indicazioni del Programma in materia di aspetti trasversali e, in part icolare, assicurare 
il rispetto della disciplina comun itaria e nazionale in materia di fo rmazione, pari opportun ità, aiuti 
di Stato, norme ambienta li e sistem i informati ci per gli aspetti di pertinenza rispetto alla tipologia di 
intervento; 
rispettare le disposizioni comunitar ie e nazionali vigenti in materia di contab ili tà separata o di 
adeguata codificazione contabile per tutte le transazioni relative all'inte rvento oggetto del presente 
Disciplinare assicurando la tracciabilit à finanziaria ai sensi della L. n. 136/2010 e s.m.i e 
identificando le mediante codice CUP (codice unico progetto) assegnato; 
conservare e rendere disponibile tutta la documentazione relativa all'interv ento ammesso a 
contributo finanziario, ivi compresi tutt i i giustificat ivi di spesa, nonché consentire le ver ifiche in 
loco a favore delle auto rità di contro llo; 
applicare e rispettare le disposizioni di cui alla Legge regionale 26.10.2006, n. 28 in materia di 
contrasto al lavoro non regolare; 
applicare e rispettare, in quanto pertinent i, le disposizioni di cui alla Legge regionale 20.06.2008, n. 
15 in materia di t rasparenza dell'az ione amministrativa. 

Art. 4 Obblighi delle Parti (Ente regione) 

4.1 La Regione Puglia vincola la somma di euro 50.000,00 da assegnare all'Università degli studi di Bari 
Aldo Moro sottoscrittrice secondo quanto stabilito all'art 2. 

4.2 L'erogazione del contributo nei confron ti dell ' Università avverrà attraverso le seguenti modalità ; 

a) erogazione pari al 90% a tito lo di prima ant icipazione del contr ibuto successivamente alla 
sottoscrizione della convenzione tra Regione Puglia e Università beneficiaria e previa presentazione 
di apposita domanda di pagamento; 

b) erogazione finale nell'amb ito del residuo 10%, a seguito della presentazione di domanda di saldo, in 
presenza di rendicontazione del le spese ammissibili, sostenute e debitamente documentate, in 
relazione all'i nte ro intervento da parte del Responsabile del Procedimento . 

4.3 L'erogazione del saldo è subordinata alla verifica sulla rendicontazione del le spese effettivamente 
sostenute e quietanzate secondo la normativa vigente afferent i alla total ità dell'i ntervento nonchè alla 
presentazione del rendiconto finanziario dei contributi ricevuti corredato delle relazioni sull'attività 
scientifi ca e didatti ca dagli studenti beneficiari delle borse dì studio secondo quanto previsto dall'art . 
90 della L.R. 67/2017 . 

4.4 La Regione Puglia si riserva, nei confronti dell' Università sottos crittrice , la facoltà di att ivare le 
procedur e di revoca del contr ibuto, procedendo al recupero delle somme eventualmente già 
accreditate , nel caso le stesse non rispettino gli obblighi derivanti dalla presente convenzione 

Art . 5 - Spese ammissibil i ed adempimenti connessi all' attu azione dell' int ervento 

5.1 In relazione all'i ntervent o oggetto del della presente convenzione sono da considerarsi, quali spese 
ammissibil i e pertanto rendicontabi li da parte del Soggetto beneficiario, esclusivamente quel le 
sostenute per il finanziamento degli assegni di ricerca. 

3 



2900 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2019                                                 

La rendicontazione avverrà, in ri ferime nto alle suddette spese effettivamente sostenute , mediante 

presentazione di domand e di rimborso, con annessa dichiarazione sottoscritta dal Responsabile del 

Procedimento , attestant e che le spese rendico ntate sono state effett ivamente sostenute e sono 
riferibili a spese ammi ssibili secondo quanto previsto dal la normativa in materia vigente , nonché ai 
sensi del preceden te comma 1. 

Art . 6 - Controlli e verifiche 

6.1 La Regione Puglia nel rispetto dei poteri di sorveglianza che le norme vigent i attr ibuiscono, si riserva la 
più ampia facoltà di richiedere agli organi amministrativi ogni informazione in merito all 'andamento 

dell'attività, e di moni torare lo stato di attuazione dell'at t ività programmata e l'u t ilizzazione del 
finanziamento regionale. 

Art . 7 - Durata 

7.1 La presente Convenzione ha durata di un anno, con decorrenza dalla stipula, e comunque per il tempo 

necessario alla copertura della assegno di ricerca in oggetto. 

Art . 8 - Foro competente 

8.1 Qualsiasi controve rsia derivante dall'interpretazione o esecuzione della presente Convenzione dovrà 

essere risolta amichevolmente dal le Parti . In caso di mancato accordo, è compe tente il Foro di Bari. 

Art. 9 - Privacy 

9.1 Ai sensi dell'art. 13 del regolamento UE 2016/679 le Parti dichiarano di essere reciprocame nte 
informa te che i dati personali forniti o comunque raccolti anche verbalme nte, in relazione alla 
presente Convenzione saranno trattati in modo lecito e secondo correttezz a esclusivamente per il 

raggiungimen to delle finalità di cui alla presente Convenzione nonché per quelle previste dalla legge e 

dai regolamenti e connesse alla stipu la della stessa. 

9.2 Le Parti dichiarano, inoltre , di garantire reciprocamente l'esercizio dei diritti di cui all'art . 7 del D. Lgs 
n.196/03 e di essere consapevoli che il mancato conferime nto dei dati potrà com portare l'impossibi lità 
di dare esecuzione alla Convenzione. 

9.3 Tito lari del tra ttame nto sono le Part i come sopra individ uate, denominate e dom iciliate. 

Art. 10- Norme di rinvio 

10.1 Per quanto non espressamente previsto nel presente Disciplinare è applicabile la normativa 

comunit aria e nazionale di riferimento . 

Letto, approvato e sotto scritto . 

Bari, _ ___ _ 

Regione Puglia Università degli Studi di Bari 

4 




